reunião. Foram discutidos os seguintes pontos: 1)A Secretaria da Cultura apresentou o orçamento e 

parâmetros para utilização da verba da Aldir Blanc, propondo a compra e manutenção de equipamentos 

para o Teatro Municipal, totalizando o investimento de R$18.720,10 (dezoito mil setecentos e vinte 

reais e dez centavos), com período de execução de 3 (três) meses e a comissão de fiscalização será 

pelos gestores Wesley Spencer de Oliveira, Silva Helena Chaves Pereira e Nelcivan Francisco de 

Sousa. 2)Pedro do Instituto Iddeia levantou a questão das formas de premiação, com o valor total dos 

recursos disponíveis no município de R$229.326,31 (duzentos e vinte e nove mil trezentos e vinte e 

seis reais e trinta e um centavos), sendo R$11.326,31, (onze mil trezentos e vinte e seis reais e trinta e 

um centavos), para custo operacional, R$20.000,00 (vinte mil reais), para obras e aquisição de bens 

culturais, R$130.000,00 (cento e trinta mil reais), para fomento cultural e R$68.000,00 (sessenta e oito 

mil reais) para premiação, divididos em 40 (quarenta) prêmios de R$ 1.700,00. 3)Após ouvir a opinião 

do público, a proposta de premiações foi alterada para R$68.000,00 (sessenta e oito mil reais), 

divididos em 50 (cinquenta) prêmios de R$1.360,00 (mil trezentos e sessenta reais), com a aprovação 

da maioria dos 33 (trinta e três) participantes on-line. 4)Antonieta Dirtkigil do Instituto Iddeia, pediu 

a palavra para responder sobre a dúvida da Elisângela, Artesã do Município, em relação de como 

concorrer aos prêmios e quais categorias ela pode participar, feito uma explicação completa e pontual.

[...]

aberto a votação a todos os presentes, com resultado favorável para a compra do equipamento, 

mantendo a proposta inicial. 7)Antonieta Dirtkigil do Instituto Iddeia, voltou a palavra para definição 

com os valores de projetos de fomento com sugestão e alteração para projeto de Fomento Cultural no 

total de R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais), divididos em: 2 projetos de R$5.000,00 (cinco mil 

reais), 4 projetos de R$10.000,00 (dez mil reais), 1 projeto de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), e 4 

projetos de R$12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), e para Premiações no total de R$ 80.000,00 

(oitenta mil reais), sendo divididos em: 80 projetos de R$1.000,00, com o total de 91 pessoas 

contempladas divididos em 11 projetos de fomento 80 em premiações, deixando em aberto para 

votação aos participantes que foi votação unânime dos presentes, com observação para separar a